ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

令和８年２月 26 日

県政記者クラブ報道機関 各位

 山形県産業労働部産業技術イノベーション課

県では、県内ものづくり企業の生産力・競争力の強化を支援するため、平成29年度から、

トヨタ自動車東日本株式会社様の御協力のもと、県内企業が地元自治体とともに生産現場

での生産改善を行う「ものづくり相互研鑚活動」を実施しております。

本活動は、様々な業種で互いのものづくりを学びながら、改善を継続する風土づくりを

目指す取組みです。今年度は、トヨタ自動車東日本株式会社様、株式会社後藤精機様、山

形市及び県の４者で取り組んでおり、その活動成果の報告会を下記のとおり開催いたしま

す。

 つきましては、当日の取材・報道について御協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時 令和８年３月４日（水）午後２時00分から午後２時30分まで

２ 場  所 株式会社後藤精機（山形市くぬぎざわ西１―１）

３ 出 席 者 トヨタ自動車東日本株式会社、株式会社後藤精機、山形市及び県

の活動関係者

４ 内  容 活動成果の報告、活動メンバーによる振り返り 等

       （参考：今年度の主な活動内容）

        ・社員の困りごとの収集、改善案の検討

        ・生産性改善に向けた５Ｓ活動の徹底

５ 取材受付 取材を希望される場合は、３月３日（火）までに、以下の問合せ先に連絡

をお願いします。

６ そ の 他 「ものづくり相互研鑚活動」の概要は、別紙を御覧ください。

トヨタ自動車東日本株式会社×県内企業×行政が共同で取り組んだ生産改善活動

の成果報告会を開催します！

【問合せ先】

産業労働部産業技術イノベーション課

次世代産業振興室 室長補佐 山田

電 話：023-630-2553

【広 報 監】

産業労働部 次長 遠藤

「ものづくり相互研鑽活動」について

ものづくり相互研鑽活動とは

 ○ トヨタ自動車東日本(株)（以下、「TMEJ」）による地域連携活動で、東北の地場企

業・行政とともに地場企業の生産現場で生産改善に取り組みます。

 ○ 本活動では、様々な業種で「互いに教え学び合い」ながら、改善を継続する風土

づくりを目指します。

 ○ 行政（県・地元市町村）も活動に参加し、本活動の効果的な実施・定着が図られ

るよう、活動の調整やフォローアップを行い、ものづくり企業の生産力・競争力の

強化を支援しています。

 ○ 今年度は、TMEJ・後藤精機㈱・山形市・県の４者で活動を実施しています。

活動のテーマ

(１) 自主改善のサイクルが進むような企業人材の育成

(２) 生産リードタイムの短縮等による業務効率化（例：在庫低減、作業時間短縮）

実施概要

 ○ TMEJ の現場から選抜された社員が活動企業の生産現場を訪問し、活動企業の社員

や行政の職員とともに現場確認や聞き取りを通じて課題（困りごと）の抽出及び具

体的な改善目標の設定を行い、目標達成に向けた改善活動を実施します。（目標設定

例：納期遅れ「ゼロ」に向けた生産体制の構築、製品リードタイム△10％ 等）

 ○ 本格的な改善活動に先立ち、現場の５Ｓ（整理・整頓・清掃・清潔・しつけ）等

を行い、活動現場の環境改善を図るとともに、活動メンバーの相互理解を深めます。

 ○ 活動期間は１年間で、１日（８時間）又は 1.5 日の活動を月２回程度実施します。

県内の活動実績

 ○ 平成 29 年度     オプテックス工業(株)（尾花沢市）

 ○ 平成 30 年度（上期） (株)マイスター   （寒河江市）

         （下期） (株)IBUKI      （河北町）

 ○ 令和元年度      富士電子(株)    （山形市）

 ○ 令和２年度      ミクロン精密(株)  （山形市）

 ○ 令和３年度      (株)髙橋型精    （山形市）

 ○ 令和４年度      (資)酒井製麺所   （山形市）

 ○ 令和５年度      藤庄印刷(株)    （上山市）

 ○ 令和６年度      日本水資源開発(株) （山形市）

 ○ 令和７年度      (株)後藤精機    （山形市）